Considerando quindi sia i risultati in termini di indicatori ACB, sia tutti i punti sopra elencati, il costo del

progetto è sicuramente bilanciato dalla somma dei benefici per la collettività.

7.6 Analisi di sensibilita’

L’analisi di sensibilità mostra la variazione del VAN (Valore Attuale Netto) e del Tasso Interno di

Rendimento al variare delle condizioni di riferimento rispetto alle quali gli stessi indicatori sono stati

calcolati.

Tale analisi consente di mostrare il valore dei dati economici caratterizzanti il progetto anche nelle ipotesi

in cui vi possano essere variazioni del costo dell’opera (I) o variazioni sui flussi stimati (F).

La tabella seguente mostra i valori di VAN e TIR nei casi in cui l’importo dell’opera (I) aumenti o

diminuisca del 10% (tab. 1) a fronte analoghe variazioni dei flussi stimati di benefici (F).

L’analisi di sensibilità è stata condotta con un tasso di sconto pari all’1% e ripetuta, al fine di considerare

eventuali variazioni future in aumento del tasso stesso, per un valore pari all’1,5%.

 Variabili: flussi economici (F) e investimento (I)

  VAN (milioni di euro) TIR

tasso attualizzazione

1%
tasso attualizzazione

1,5%
(%)

 Scenario base 123,71 105,20 5,95

 I +10%; F+10% 136,16 116,17 6,07

 I +10%; F-10% 84,33 67,43 4,22

 I -10%; F+10% 163,10 142,97 7,89

 I -10%; F-10% 111,26 94,23 5,82

Per tutti gli scenari considerati il Tasso Interno di Rendimento è sempre superiore al corrente tasso di

sconto del capitale e il Valore Attuale Netto del flusso di cassa generato dal progetto è sempre positivo.

Nella situazione "peggiore" ovvero aumento dei costi di costruzione del 10% (I+10%) e riduzione dei

benefici stimati del 10% (F-10%), il Progetto presenta un valore positivo del Tasso Interno di Rendimento

(4,22%) e un valore del VAN positivo per entrambi i tassi di attualizzazione considerati (1% e 1,5%).

7.7 Conclusioni e tabelle di sintesi

In considerazione dei dati di riferimento che hanno caratterizzato la presente analisi costi/benefici e qui di